


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  14

BRASÍLIA
31  de  julho  de  2006



MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Sergio Machado Rezende

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Luis Manuel Rebelo Fernandes

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO
Djalmo de Oliveira Leão



APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de  1966,  que  “dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”.

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à  serviço,  diárias,  licenças,  comunicação  de  férias,  bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.

Desta  forma,  o  Boletim  de  Serviço  constitui-se  em  um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT.



COORDENAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral

ELABORAÇÃO: 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO:
Bruno Crescenti de Paiva – SPG
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG

TIRAGEM: 15 exemplares

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET:
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28
CEP 70067-900  -  Brasília – DF
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082
Site: www.mct.gov.br
E-mail: spg@mct.gov.br

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e 
Tecnologia.

Brasília: MCT, 2006.
29 P.

Periodicidade Quinzenal

I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e 
Tecnologia 

mailto:spg@mct.gov.br


SUMÁRIO

Atos do Gabinete do Ministro

Portaria Nº 457, de 25 de julho de 2006. 07

Portaria Nº 460, de 25 de julho de 2006 07

Portaria Nº 485, de 28 de julho de 2006 09

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração

Despachos do Subsecretario 10

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos

Portaria Nº 61, de 17 de julho de 2006 11

Portaria Nº 62, de 17 de julho de 2006 12

Portaria Nº 63, de 24 de julho de 2006 12

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos

Portaria Nº 1, de 27 de julho de 2006 27

Despacho do Coordenador-Geral 13

Abonos de permanência 14

Retificação 15

Diárias 15

Atos do Centro de Tecnologia Mineral

Portaria Nº 9, de 17 de julho de 2006 21

Portaria Nº 10, de 17 de julho de 2006 22

Portaria Nº 11, de 17 de julho de 2006 22

Portaria Nº 12, de 17 de julho de 2006 23

Portaria Nº 13, de 17 de julho de 2006 23



Portaria Nº 14, de 17 de julho de 2006 24

Portaria Nº 15, de 17 de julho de 2006 24

Portaria Nº 16, de 17 de julho de 2006 25

Ordem Interna Nº 17, de 25 de julho de 2006 26

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia

Portaria Nº 9, de 24 de julho de 2006 26

Portaria Nº 19, de 26 de julho de 2006 27

Artigo

Memória da Videoarte em Risco 28





MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 457, DE 25 DE JULHO DE 2006

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no art. 50 da Lei no 11.178, de 20 de setembro de 2005 – Lei das 
Diretrizes Orçamentárias – LDO, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para, no prazo de 60 (sessenta) dias, definir, no 
âmbito da Administração Central do Ministério, critérios de distribuição de recursos para a 
execução orçamentária e financeira das transferências voluntárias da União, cujos créditos 
orçamentários não identifiquem nominalmente a localidade beneficiada, inclusive aqueles 
destinados genericamente a Estado.

Art. 2º O Grupo de Trabalho instituído nos termos desta Portaria será constituido 
por:

I)  Paulo  Rogério  Lins  Ribeiro,  Assessor  Especial  de  Controle  Interno,  que  o 
coordenará;

II) 1 (um) representante da Secretaria Executiva;
III)  2  (dois)  representantes  da  Secretaria  de  Ciência  e  Tecnologia  para  Inclusão 

Social;
IV)  1  (um)  representante  da  Subsecretaria  de  Planejamento,  Orçamento  e 

Administração.
Art. 3º Os representantes serão indicados, formalmente, pelos respectivos titulares 

de cada Unidade, ao Assessor Especial de Controle Interno, no prazo de 03 (três) dias úteis 
após a publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA Nº 460, DE 25 DE JULHO DE 2006

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve:
Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste Ministério, 
prevista no art. 21 da Lei nº 8.691, de 28.07.1993, alterado pelo art. 17 da Lei nº 11.094, de 
13.05.2005, e na Resolução nº 01, de 06.07.1994, do Conselho do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo:

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

0662672 Carlos Alberto Alexandre de Sousa Assistente em C&T Especialização 23.11.2005
0662192 Ferdinando Flávio Lobato Analista em C&T Aperfeiçoamento 20.07.2000

7                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

0662763 Rogéria Porto Alencastro Veiga de 
Araújo Analista em C&T Aperfeiçoamento 06.04.2006

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

1526380 Alexandre Silva da Costa Analista em C&T Especialização 03.04.2006
0672691 Cesar de Souza Netto Tecnologista Especialização 07.04.2006
1490672 Fábio Marujo da Silva Técnico Aperfeiçoamento 28.03.2006
1520682 Fagner Souza e Silva da Fonseca Técnico Especialização 09.02.2006
0672766 Gabriel Luis Azzi Tecnologista Mestrado 20.04.2006

CENTRO DE PESQUISAS RENATO ARCHER - CenPRA
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

0673727 Ailton Santa Barbara Tecnologista Doutorado 24.02.2006
0673807 Clênio Figueiredo Salviano Tecnologista Doutorado 03.03.2006

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

1205615 Grace Maria de Brito Técnico Especialização 01.01.2006

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - 
IBICT

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA
0673336 José de Medeiros de Lima Técnico Especialização 03.03.2006

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

1359692 Arnóbio Augusto de Souza Filho Técnico Aperfeiçoamento 01.12.2005
1362482 Eleilza de Castro Litaiff Analista em C&T Doutorado 03.04.2006
0662948 José Cladiston dos Santos Queiroz Técnico Aperfeiçoamento 01.12.2005
0663164 José Olegário Silva Filho Técnico Aperfeiçoamento 20.11.2005
0401373 Keila Gomes Cerquinho Ludvig Analista em C&T Aperfeiçoamento 20.04.2006
0663706 Lauro Yasumasa Nakayama Analista em C&T Doutorado 19.04.2006
1357463 Lílian Pantoja de Oliveira Tecnologista Doutorado 30.03.2006
0663808 Luiz Augusto Gomes de Souza Pesquisador Doutorado 03.03.2006
3078852 Maria Eugenia Ochoa de Guimarães Analista em C&T Mestrado 28.02.2005
0663563 Raimundo Bezerra do Nascimento Técnico Aperfeiçoamento 20.11.2005
0663299 Salustiano Lima da Silva Técnico Aperfeiçoamento 11.10.2005

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

0664296 Ana Silvia Martins Serra do Amaral Tecnologista Mestrado 18.11.2005
1488926 André Ricardo Marcondes Tecnologista Mestrado 12.01.2006
1493442 Adriana Avila de Almeida Analista em C&T Especialização 26.04.2005
1183699 Arcélio Costa Louro Tecnologista Doutorado 10.03.2006
0665027 Claudio Clemente Faria Barbosa Tecnologista Doutorado 09.12.2005
0664402 Elaine Vidotto Benite Analista em C&T Mestrado 29.03.2006
1489052 Leandro Toss Hoffmann Tecnologista Mestrado 23.02.2006
1258549 Lúbia Vinhas Pesquisador Doutorado 30.03.2006
0664226 Luciana Sêda Cardoso Tecnologista Mestrado 14.03.2006
1154863 Marcelo Barbio Rosa Tecnologista Doutorado 12.05.2006
0664377 Ricardo Vieira Tecnologista Doutorado 28.09.2004

8                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

0664218 Valéria Cristina dos Santos Ribeiro Analista em C&T Mestrado 16.05.2006
1488953 Vinicius Márcio Rodrigues Pereira Técnico Aperfeiçoamento 25.02.2006
1493381 Viviane Renata Campos Analista em C&T Especialização 01.11.2005
0664179 Wanderli Kabata Tecnologista Doutorado 31.03.2006

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

1522943 Fábio Silva de Oliveira Técnico Aperfeiçoamento 01.03.2006
0662468 Ilan Vieira Técnico Aperfeiçoamento 01.05.2005
6665443 Nilza Oliveira Moutinho Tecnologista Especialização 19.11.2005

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

0672480 José Francisco Berrêdo Reis da Silva Pesquisador Doutorado 20.01.2006
0672409 Lilian Bayma de Amorim Analista em C&T Mestrado 20.12.2005
0117516 Nelson Rodrigues Sanjad Tecnologista Doutorado 21.12.2005
0672347 Olimpia Reis Resque Analista em C&T Especialização 07.12.2005

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA
0673503 Cássia Maria Ruth Mattos Pessanha Analista em C&T Especialização 07.04.2006

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA Nº 485, DE 28 DE JULHO DE 2006

Dispõe  sobre  concessão  de  benefício  de 
assistência à saúde.

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º A concessão do benefício de assistência à saúde, compreendendo assistência 

médica,  hospitalar,  odontológica,  psicológica  e  farmacêutica,  dos  servidores  ativos  e 
inativos do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT e suas Unidades de Pesquisa, bem 
como de seus dependentes, reger-se-á pelas normas estabelecidas nesta Portaria.

Art.  2º  Os  servidores  ativos  e  inativos  do  Ministério  da  Ciência  e  Tecnologia, 
Administração Central e Unidades de Pesquisa, farão jus a um subsídio capaz de amenizar 
os custos para a aquisição de um plano de saúde para si, na condição de titular, e para seus 
dependentes, que compõem o grupo familiar no mesmo plano, com capacidade para cobrir 
todas  as  especialidades  médicas,  sem  restrições  a  doenças  preexistentes  e  com  rede 
credenciada em todo o território nacional.

Art.  3º  Os  subsídios  concedidos  na  forma  desta  Portaria  visam  equalizar  a 
participação deste Ministério na assistência à saúde dos servidores e estarão limitados à 
dotação específica consignada no orçamento.

9                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

Art. 4º Aos servidores e a seus dependentes será destinado o valor de R$ 62,00 
(sessenta e dois reais), per capita, respeitado o limite máximo de 85% (oitenta e cinco por 
cento) do valor do plano de saúde, por beneficiário.

Art. 5º Será automático o crédito do subsídio para o servidor que aderir ao Plano de 
Saúde que este Ministério oferecer mediante convênio.

Art. 6º É facultado ao servidor adquirir para si, na condição de titular, e para seus 
dependentes,  que compõem o grupo familiar no mesmo plano, qualquer outro plano de 
assistência à saúde disponível no mercado, ficando condicionado o crédito do subsídio à 
comprovação mensal do pagamento do plano adquirido, bem como a similaridade com o 
plano oferecido pelo MCT mediante convênio.

Parágrafo único. Como similaridade entende-se a abrangência nas coberturas e  a 
amplitude nacional.

Art.  7º  O  valor  fixado  no  art.  4º  desta  Portaria  poderá  ser  revisto  a  qualquer 
momento, desde que seja verificada essa necessidade em função da execução orçamentária.

Art. 8º Configurada a existência de recursos orçamentários, o MCT poderá absorver 
eventuais flutuações verificadas no custo do plano de saúde.

Art.  9º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos 
financeiros a partir de 1º de julho de 2006.

Art. 10 Fica revogada a Portaria nº 883, de 10 de dezembro de 2003.

SERGIO MACHADO REZENDE

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

Ref.: Processo nº 01200.000614/2006-00.

Com fundamento  no  disposto  no  art.  167  da  Lei  8.112,  de  1990,  e  nas  razões 
constantes do NOTA CONJUR/MCT/MISA nº 442/2006, da Consultoria Jurídica, acolho 
as conclusões do Relatório da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria SPOA nº 
17, de 17 de fevereiro de 2006, e determino que a empresa SITRAN seja notificada para 
que efetive o ressarcimento ao MCT com a reposição do equipamento ou  o seu equivalente 
em dinheiro, dando-se ciência dessa decisão à Controladoria-Geral da União – CGU, por 
força do disposto no art. 20, parágrafo único, da Lei nº 10.683, de 20 de maio de 2003, após 
publicação no Boletim de Serviço.

Cumpra-se,  com  a  maior  brevidade  possível  as  recomendações  contidas  na 
conclusão da mencionada Nota da CONJUR.

Brasília, 20 de julho de 2006.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

10                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

Ref.: Processo nº 01200.001186/2006-24.

Com fundamento  no  disposto  no  art.  145  da  Lei  8.112,  de  1990,  e  nas  razões 
constantes do NOTA CONJUR/MCT/MISA nº 469/2006, da Consultoria Jurídica, acolho 
as conclusões do Relatório da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria SPOA nº 
041, de 18 de maio de 2006, e determino o arquivamento do processo, dando-se ciência 
dessa decisão à Controladoria-Geral da União – CGU, por força do disposto no art. 20, 
parágrafo único, da Lei nº 10.683, de 20 de maio de 2003, após publicação no Boletim de 
Serviço.

Brasília, 20 de julho de 2006.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PORTARIA Nº61, DE 17 DE JULHO DE 2006

O  Coordenador-Geral  de  Recursos  Logísticos  do  Ministério  da  Ciência  e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE n.º 06785530, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 19/2006, cujo 
objeto é a aquisição de aparelhos telefônicos para instalação e substituição dos danificados, 
deste MCT. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os  seguintes  servidores:  ADRIANO  PEREIRA  DOS  SANTOS,  matrícula  SIAPE  n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

RENATO XAVIER THIEBAUT

11                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

PORTARIA Nº 62, DE 17 DE JULHO DE 2006

O  Coordenador-Geral  de  Recursos  Logísticos  do  Ministério  da  Ciência  e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
n.º 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 16/2006, cujo objeto é a 
aquisição de um software gerenciador de informações, controle de processos, documentos e 
arquivos tramitados no MCT. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os  seguintes  servidores:  ADRIANO  PEREIRA  DOS  SANTOS,  matrícula  SIAPE  n° 
0662685 e WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 0054884. 

Art. 3º. Revoga-se a Portaria n.º 52, de 21 de junho de 2006.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

RENATO XAVIER THIEBAUT

PORTARIA Nº 63, DE 24 DE JULHO DE 2006.

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria n°. 455/GAB, de 12  de julho de  2005, resolve:

Art.1º Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE Suprimento de 
Fundos,  no valor  de R$3.000,00 (três  mil  reais),  sendo R$2.000,00 (dois  mil  reais)  na 
natureza de despesa 339030 - consumo e R$1.000,00(mil  reais) na natureza de despesa 
339039 -  serviços,   para atender  despesas  de  consumo no gabinete  do Sr.  Ministro  da 
Ciência e Tecnologia.

Art.2º  Determinar  o  prazo  de  25/07/2006  a  22/10/2006  para  aplicação  do 
mencionado  “Suprimento  de  Fundos”  e  01/112006  para  apresentação  da  respectiva 
prestação de contas, a contar da presente data.

RENATO XAVIER THIÈBAUT

12                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1, DE 27 DE JULHO DE 2006

O  Coordenador-Geral  de  Recursos  Humanos  Substituto  da  Subsecretaria  de 
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 8º da Portaria n.º 766, de 25 de novembro de 2005, 
e considerando a aprovação das avaliações de desempenho, referentes ao interstício de 1º 
de abril de 2005 a 31 de março de 2006, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  Funcional  à  servidora  do  Quadro  de  Pessoal  deste 
Ministério,  ora  à  disposição  da  Associação  Instituto  Nacional  de  Matemática  Pura  e 
Aplicada, que  atendeu aos pré - requisitos definidos no  art. 19 da Lei n.º 8.691, de 28 de 
julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2006, conforme quadro 
abaixo (Processo n.º 01200.002255/2006-17):
MAT. SIAPE NOME CARGO EFETIVO CLASSE/PADRÃO

ANTERIOR ATUAL
1261240 Cristiana Silva Coutinho Marques Tecnologista Pleno 2 - I Pleno 2 - II

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no  Boletim  de 
Serviço.

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY

DESPACHO DO COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
SUBSTITUTO

Nos termos do § 4º  do art.  41 da  Constituição Federal,  com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, e da Portaria MCT nº 09, de 19 de 
janeiro  de  2001,  divulgamos  o  resultado  final  da  avaliação  de  desempenho do  estágio 
probatório, devidamente homologado pela Comissão, tendo sido aprovados os servidores 
abaixo indicados:

SERVIDOR DATA DE
INGRESSO CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE 

ESTÁGIO
AELSON SILVA DE ALMEIDA 24.07.03 Analista em C&T 1421642 24.07.03 a 23.07.06
EDER TORRES TAVARES 22.07.03 Analista em C&T 1421539 22.07.03 a 21.07.06
ORLANDO  APARECIDO  VIEIRA 
CARDOSO 18.07.03 Analista em C&T 1420906 18.07.03 a 17.07.06

Brasília, 27 de julho de 2006.

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY

13                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

REFERÊNCIA: Processo nº 01340.000068/2006-02
INTERESSADO: AMILTON PEDRO MASCARENHAS 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO:  Autorizo  o  abono  de  permanência  ao  servidor  AMILTON  PEDRO 
MASCARENHAS, Assitente em Ciência e  Tecnologia,  Classe Assistente 3,  Padrão III, 
Matrícula SIAPE n.º 0664271, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste 
Ministério, a contar de 3 de julho de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da 
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 

Brasília, 27 de julho de 2006.

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY
Coordenador-Geral de Recursos Humanos - Substituto

REFERÊNCIA : Processo nº 01340.000067/2006-50
INTERESSADO: LUIZ URBANO DE SOUZA 
ASSUNTO : Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor LUIZ URBANO DE SOUZA, 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0664950, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 
27 de junho de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.

Brasília, 27 de julho de 2006.

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY
Coordenador-Geral de Recursos Humanos - Substituto

REFERÊNCIA: Processo nº 01340.000069/2006-49
INTERESSADA : MARIA CONCEIÇÃO DE ANDRADE 
ASSUNTO : Abono de permanência
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA CONCEIÇÃO DE 
ANDRADE, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0665139, lotada 
no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 14 de dezembro 
de 2005, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 
19 de dezembro de 2003.

Brasília, 27 de julho de 2006.

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY
Coordenador-Geral de Recursos Humanos - Substituto

14                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

RETIFICAÇÃO

No  Boletim  de  Serviço  n.º  12  de  30  de  junho  de  2006,  Página  n.º  11, 
REFERÊNCIA:  Processo  n.º  01340.000044/2006-45,  INTERESSADA:  DEICY 
FARABELLO, ASSUNTO: Abono de permanência , Onde se Lê: a contar de 29 de maio 
de 2005, Leia-se: a contar de 29 de maio de 2006.

DIÁRIAS

GABINETE
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1242 Paulo Sérgio Bomfim

Realizar a instalação de kits de vídeo conferência e 
treinamento aos usuários das instituições de ensino 
superior de Petrolina,Araripina,Salgueiro e Belém de 
São Francisco. BSB/REC/BSB

25 a 30/06

1263 Milton Coelho da Silva Neto Participar de reunião em Brasília e no Instituto 
Xingó. SPO/BSB/REC 23 e 24/06

1264 Milton Coelho da Silva Neto
Retorno de reunião no Instituto Xingó para reunião 
em Brasília e participar de palestra na UFPE. 
REC/BSB/REC

27/06

1286 Roberto Vanderley de 
Andrade Reunião na FINEP,CNEN e INB. BSB/RIOBSB 03/07

1290 Vera Lúcia Canfran
Acompanhamento, assessoramento e cobertura 
jornalística no evento 58ª Reunião da SBPC, 
inauguração da EXPOTEC. BSB/FLN/BSB

15 a 19/07

1291 Pedro Bonatto de Castro

Acompanhamento, assessoramento e cobertura 
jornalística ao Sr. Ministro nos eventos 58ª Reunião 
da SBPC e inauguração da EXPOTEC. 
BSB/FLN/BSB

15 a 19/07

1296 Cláudia Rejane Soares Cobertura jornalística ao evento SBPC. 
BSB/FLN/BSB 15 a 22/07

1310 Paulo Rogério Lins Ribeiro Reunião com diretor do CETENE. BSB/REC/BSB 10 a 12/07

1311 Roberto Vanderley de 
Andrade

Reunião na CNEN,FIEPE e visita aos municípios da 
região. BSB/RIO/REC/BSB 06 a 11/07

1313 Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa

Organizar a Exposição – O Brasil Conquistando o 
Espaço. BSB/POA/BSB 09 a 17/07

1323 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante abertura da 58ª 
Reunião Anual da SBPC. BSB/FLN/BSB 15 a 17/07

1349 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento

Organizar o Cerimonial de Abertura da 58ª Reunião 
Anual da SBPC. BSB/FLN/BSB 15 a 23/07

1350 Milton Coelho da Silva Neto Visita ao Packing House. REC/PETROLINA/REC 06 e07/07

1352 Lia Prado Arrivabene 
Cordeiro

Participar do curso Gestão da Inovação e 
Inteligência Competitiva. BSB/SPO/BSB 11 a 14/07

15                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

1386 Ennio Candotti Participar de 2ª Reunião Preparatória do CCT. 
SPO/BSB/SPO 11 e 12/07

GABINETE - Colaboradores Eventuais
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1240 Rodrigo de Barros dos Santos

Realizar inspeção de kits de vídeo conferência  e 
treinamento de usuários das instituições de ensino 
superior de Petrolina,Araripina,Salgueiro e Belém de 
São Francisco. BSB/REC/BSB

25 a 30/06

1241 Cleuton de Melo Sales

Realizar inspeção de kits de vídeo conferência  e 
treinamento de usuários das instituições de ensino 
superior de Petrolina,Araripina,Salgueiro e Belém de 
São Francisco. BSB/REC/BSB

25 a 30/06

1329 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva

Conclusão de montagem dos equipamentos para o 
projeto Biodiesel, Inspeção dos equipamentos 
fabricados em Recife e Cabo de Santo Agostinho e 
Acompanhamento dos trabalhos de certificação do 
processo Biodiesel pela UFPE. BSB/REC/BSB 

23 a 28/07

CONJUR
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1271 Lídia Miranda de Lima 
Amaral

Participar do I Encontro Nacional do Comércio 
Externo de Serviços, I Seminário – A Construção de 
uma Política de Exportação de Serviços. 
BSB/RIO/BSB

06 e 07/07

1322 Alexander Celestino de 
Barros Participar de reunião no INPE. BSB/SPO/BSB 11/07

1353 Alexander Celestino de 
Barros

Participar de reunião na SESP e na FINEP. 
BSB/VIT/RIO/BSB 06 a 08/07

ASSIN
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1367 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo

Coordenar reuniões de Especialistas Técnicos 
brasileiros para tratar de assuntos relacionados ao 
Regime de Tecnologia de Mísseis. BSB/GRU/BSB

19 a 22/07

1368 Manuel Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz

Coordenar reuniões de Especialistas Técnicos 
brasileiros para tratar de assuntos relacionados ao 
Regime de Tecnologia de Mísseis. BSB/GRU/BSB

19 a 21/07

SEXEC
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1149 Saul Zardo Filho

Participar da 4ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear, visita ao Laboratório 
Farmacêutico da Marinha e ao Laboratório Químico-
Farmacêutico da Aeronáutica e da 3ª Reunião de 
Trabalho do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB

25 a 30/06

16                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

1150 Herval Crohmal

Participar da 4ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear, visita ao Laboratório 
Farmacêutico da Marinha e ao Laboratório Químico-
Farmacêutico da Aeronáutica e da 3ª Reunião de 
Trabalho do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB

25 a 30/06

1151 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa

Participar da 4ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear, visita ao Laboratório 
Farmacêutico da Marinha e ao Laboratório Químico-
Farmacêutico da Aeronáutica e da 3ª Reunião de 
Trabalho do Comitê de Planejamento de Resposta a 
Situações de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB

25 a 30/06

1191 Herval Crohmal Participar do II Seminário Internacional de Defesa 
Civil. BSB/RIO/BSB 10 a 14/07

1192 Saul Zardo Filho Participar do II Seminário Internacional de Defesa 
Civil. BSB/RIO/BSB 10 a 14/07

1193 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa

Participar do II Seminário Internacional de Defesa 
Civil. BSB/RIO/BSB 10 a 14/07

SEPED
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO
0872 Vera Lúcia Lescano de 

Almeida Participar do Workshop CPP. CGR/CGB/CGR. 11 a 
14/05/2004

1266 Ricardo Melamed Participar de reunião para reformulação da proposta 
integrada do PIME. BSB/BEL/MAO 02 a 06/07

1267 Luiz Carlos de Miranda Joels Participar de reunião para formulação da proposta 
integrada do PIME. BSB/BEL/BSB 02 a 06/07

1268 Maria Luiza Braz Alves Participar de reunião para formulação da proposta 
integrada PIME. BSB/MAO/BSB 02 a 06/07

1276 Nadja Maria Lepsch da 
Cunha Nascimento

Participar de reunião para reformulação da proposta 
integrada do PIME. BSB/BEL/MAO 03 a 05/07

1312 Luiz Antonio Barreto de 
Castro

Reunião do Conselho de Administração da 
Associação de Biotecnologia da Amazônia e reunião 
do Conselho Diretor do Renorbio – Rede Nordeste 
de Biotecnologia. BSB/MAO/FOR/BSB

12 a 14/07

1356 Cláudia Morosi Czarneski Participar do Seminário Técnico sobre a ALAP. 
BSB/MAO/BSB 10 a 12/07

SECIS
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1178 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama

Participar da Inauguração da Escola de Inclusão 
Digital , Visitas Técnicas e Dia de Campo para 
avaliação dos projetos de Inclusão Digital. 
BSB/NAT/BSB

19 a 24/06

1198 Andréa de Castro Bicalho Participar da Conferência Internacional do Instituto 
ETHOS. BSB/SPO/BSB 19 a 22/06

1199 Helena de Carvalho Fortes Participar da Conferência Internacional do Instituto 
ETHOS. BSB/SPO/BSB 19 a 22/06

1224 Wilker Ribeiro Filho Reunião para discutir projeto do LNCC e Projetos de 
Inclusão Digital. BSB/RIO/BSB 22/06

17                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

1338 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento

Representar o MCT no Encontro de Agroecologia, 
Sistemas de Produção Orgânica e a Educação 
Profissional e Tecnológica no CEFET. 
BSB/UBERABA/BSB

10 a 14/07

1340 José Luis Alckmin de Barros

Participar das atividades da Reunião Anual da SBPC 
incluindo a atuação como expositor na 
EXPOCIÊNCIAS e desmontagem dos stands. 
BSB/FLN/BSB

16 a 23/07

1395 Ildeu de Castro Moreira Participar de grupo de trabalho no MAST e eventos 
em Fortaleza. BSB/RIO/FOR/BSB 06 a 13/07

1401 Adriana Anunciato Depieri Participar de Reunião da SBPC. BSB/FLN/BSB 18 a 20/07

SECIS - Colaboradores Eventuais
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO
1208 Roosevelt Tomé Silva Filho Representar o Ministério no Fórum Regional de 

APL’s. BSB/SÃO BERNARDO DO CAMPO/BSB 19 e 20/06

SETEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1168 Ana Maria Pereira
Participar de reunião no INT da Coordenação 
Nacional do Projeto sobre Embalagens e o MCT. 
BSB/RIO/BSB

20/06

1185 Eliana Cardoso Imediato de 
Azambuja

Participar de reunião com a Petrobrás e Unesco 
sobre Prêmio Mercosul de C&T. BSB/SPO/BSB 20/06

1227 Elzivir Azevedo Guerra Participar de evento Tecnologia Mineral – Painel 
Mineração e Meio Ambiente. BSB/RIO/BSB 23/06

1253 Isaac Roitman
Participar de reunião para avaliação de projetos 
sobre Inovação em Produtos Terapêuticos e 
Diagnósticos na FINEP. BSB/RIO/BSB

29 e 30/06

1261 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães Participar da 32ª ABNT/CEET. BSB/SPO/BSB 04/07

1302 Reinaldo Fernandes Danna Reunião na Finep sobre Subvenção Econômica. 
BSB/RIO/BSB 06/07

1346 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães

Participar de reunião do projeto Inventário do Ciclo 
e Vida para a Competitividade Ambiental da 
Indústria Brasileira. BSB/RIO/BSB

13/07

1347 Eliana Cardoso Imediato de 
Azambuja

Participar da 26ª Reunião do Conselho das Partes 
Interessadas – CONPI do Movimento Brasil 
Competitivo.BSB/SPO/BSB

18/07

1377 Francisco Eloi dos Santos Participar da EXPOTEC. BSB/FLN/BSB 15 a 23/07

SETEC - Colaboradores Eventuais
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1359 Félix Andrade da Silva

Participar como palestrante no Seminário Regional 
de Inovação – Aplicação Prática da Lei de Inovação 
Tecnológica nas Micro e Pequenas Indústrias, no 
auditório da FIERN. BSB/NAT/BSB

11 a 13/07

18                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

SEPIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO
0662 Marcelo André de Barros de 

Oliveira
Participar do 7º Fórum Internacional de Software 
Livre. BSB/POA/BSB 18 a 23/04

1213 Antenor César Vanderlei 
Corrêa

Representar o Sr. Secretário no Seminário Software 
e Serviços no Brasil. BSB/SPO/BSB 19/06

1244 Roberto Belisário de Oliveira Fiscalização de PPB na empresa Contex. 
BSB/RIO/BSB 29 e 30/06

1303 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar do 2º Ciclo do Seminário de 
Acompanhamento dos Resultados dos Projetos 
FUNTELL/FINEP. BSB/RIO/BSB

06 a 10/07

1314 Euripedes José de Sousa
Participar da organização do Encontro da Qualidade 
e Produtividade em Software – EQPS. 
BSB/CPQ/BSB

19 a 21/07

1393 Sérgio de Oliveira Barcellos
Encontro para consolidação do relatório do projeto 
Validação do Projeto OLPC no Brasil. 
BSB/SPO/BSB

13 e 14/07

1396 Danilo Pisani de Souza
Visita de monitoria do convênio nº 01.103.00/2005 
entre MCT e a Fundação Universidade de Passo 
Fundo. BSB/SPS/PASSO FUNDO/SPO/BSB

12 e 13/07

1397 Diva da Silva Marinho
Participar do SBPC e coordenar o encontro da 
Qualidade e Produtividade em Software – EQPS. 
BSB/FLN/SPO/BSB

15 a 21/07

CTNBio
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1072 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay

Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN’s e da 92ª 
Reunião Ordinária da CTNBio. RIO/BSB/RIO

19 a 21/06

1165 Aron Jurkiewicz
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para Reformulação das IN’s e 92ª Reunião 
Ordinária da CTNBio. SPO/BSB/SPO

19 a 21/06

1181 Vasco Ariston de Carvalho 
Azevedo

Participar de Visita Técnica ao Instituto de Patologia 
Tropical e Saúde Pública na UFG e da 92ª Reunião 
Ordinária da CTNBio. BSB/GYN/BSB/BHZ

19 a 21/06

1304 Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso

Participar de visita técnica as instalações da Suzano 
Papel e Celulose em Itapetininga, Cabreúva e 
Itacaré. BSB/SPO/BSB

11 e 12/07

1305 Lia Giraldo da Silva Augusto Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
REC/BSB/REC 18 a 20/07

1306 Fabio Kessler Dal Soglio Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
POA/BSB/POA 19 e 20/07

1307 Giancarlo Pasquali Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
POA/BSB/POA 19 a 21/07

1309 Carlos Mazur Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
RIO/BSB/BHZ 18 a 20/07

1317 Mina Kato Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SSA/BSB/SSA 19 e 20/07

1360 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay

Participar de visita técnica no Instituto Butantan. 
RIO/SPO/RIO 14/07

1361 Erna Geessien Kroon Participar de Visita Técnica no Instituto Butantan. 
BHZ/SPO/BHZ 14/07

19                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

1363 Manoel Fernandes de Sousa 
Neto

Participar do XIV Encontro Nacional de Geógrafos. 
FOR/RBR/FOR 15 a 18/07

1364 Carlos Walter Porto 
Gonçalves

Participar do XIV Encontro Nacional de Geógrafos. 
RIO/RBR/RIO 15 a 19/07

1365 Erna Geessien Kroon Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/FLN 18 a 20/07

1366 Renato Sérgio Balão Cordeiro Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
FLN/BSB/CPQ 19 e 20/07

1373 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes

Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
VIT/BSB/VIT 19 e 20/07

1374 José Luiz de Lima Filho Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
MAO/BSB/REC 19 e 20/07

1376 Aron Jurkiewicz Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO 19 e 20/07

CTNBio - Colaboradores Eventuais
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO
1125 João Lucio de Azevedo Participar da 92ª Reunião Ordinária da CTNBio. 

MAO/BSB/MAO 20 e 21/06

1318 Moacir Roberto Darolt Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
CWB/BSB/CWB 19 e 20/07

1319 Edílson Paiva
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN’s e da 93ª 
Reunião Ordinária da CTNBio. BHZ/BSB/BHZ

18 a 21/07

1320 Alexandre Lima 
Nepomuceno

Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
LDN/BSB/LDN 19 e 20/07

1321 Edílson Paiva
Participar de visita técnica às instalações da Suzano 
Papel e Celulose em Itapetininga, Cabreúva e 
Itacaré. BHZ/SPO/BHZ

11 e 12/07

1334 João Lúcio de Azevedo Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
MAO/BSB/MAO 18 a 20/07

1335 Carlos Augusto Pereira Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO 19 e 20/07

1337 Márcio de Castro Silva Filho Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BHZ/BSB/CPQ 18 a 20/07

1370 Vânia Moda-Cirino
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN’s e da 93ª 
Reunião Ordinária da CTNBio. LDN/BSB/LDN

17 a 20/07

1371 José Antonio Visintin
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN’s e da 93ª 
Reunião Ordinária da CTNBio. SPO/BSB/SPO

18 a 20/07

1372 Maria Lúcia Zaidan Dagli
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN’s e da 93ª 
Reunião Ordinária da CTNBio. SPO/BSB/SPO

18 a 20/07

1375 Walter Colli Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO 19 e 20/07

1381 Aníbal Eugênio Vercesi Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 19 e 20/07

1382 Carlos Alberto Moreira Filho Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO 19 e 20/07

1383 Paulo Augusto Viana Barroso Participar da 93ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
CPQ/BSB/JPS 18 a 20/07

20                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

SCUP
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1169 Edson Barcelos da Silva
Participar como membro especialista da Reunião da 
Comissão e Acompanhamento e Avaliação entre o 
MCT e o IDSM.MAO/BEL/MAO

28 a 30/06

1273 Avílio Antônio Franco
Participar do Seminário de Planejamento Estratégico 
do INSA e reunião na Embrapa Solos e na Finep. 
BSB/CPV/RIO

04 a 07/07

1274 Carlos Oiti Berbert Participar do Seminário de Planejamento Estratégico 
do INSA. BSB/CPV/BSB 04 a 07/07

SPOA
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO

1179 José Osterne da Silva
Participar de reuniões e tomadas de depoimentos no 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD. 
GYN/BSB/GYN

14 e 15/06

1200 Rivaldo Santos Machado Participar de reunião na UFS sobre utilização de 
Processos Gerenciais. BSB/AJU/BSB 02 a 04/07

1277 Andréa de Castro Ribeiro Participar de reuniões das Subcomissões Internas do 
Plano de Carreira de C&T. BSB/RIO/BSB 10 a 13/07

1278 Maria Dalva de Oliveira Silva Presidir reuniões das Subcomissões Internas do 
Plano de Carreira de C&T. BSB/RIO/BSB 10 a 13/07

1287 Wagner Vasquez Mello Realizar fiscalização nas obras da CEITEC. 
BSB/POA/BSB 06 e 07/07

1341 Lozevaldo Monteiro Cruz
Participar das reuniões da Subcomissão Interna e da 
Comissão Interna do Plano de Carreira de C&T. 
BSB/RIO/BSB

10 a 13/07

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

PORTARIA Nº 9, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Raunecildo Marques Pereira, CPF nº 454.801.337-72, 
matrícula SIAPE nº 672107, Assistente em Ciência & Tecnologia, lotado na Coordenação 
de Administração–COAD, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos abaixo 
discriminados.

21                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pela servidora Lucimar Alves de Oliveira Amêndola, CPF nº 419.570.407-34, 
matrícula SIAPE nº 672101.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
EMPRESA CONTRATO Nº

CENTAURO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA 006/2001
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A 014/2005
RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA 003/2005
TELEMAR NORTE LESTE S.A 005/2003
TNL PCS S/A 006/2003
UNIRIO MANUTENÇÃO & SERVIÇO LTDA - ME 001/2006
ZIULEO COPY COMERCIO & SERVIÇO LTDA 003/2004

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 10, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Jurgen Schnellrath, CPF nº 714.788.507-44, matrícula 
SIAPE nº  1243865,  Pesquisador,  lotado na  Coordenação de  Análises  Minerais-COAM, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo discriminado.

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído  pela  servidora  Silvia  Gonçalves  Egler,  CPF  nº  529.111.447-91,  matrícula 
SIAPE nº 663549.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data.

EMPRESA CONTRATO Nº
FLOR DA AMIZADE DO FUNDÃO LTDA 009/2001

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993 resolve:

22                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

Art.  1º  Designar  o  servidor  Sergio  Borges  de  Mello,  CPF  nº  495.191.907-91, 
matrícula SIAPE nº 672081, Técnico, lotado na Coordenação de Administração-COAD, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo discriminado.

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor  Jacinto Frangella, CPF nº 459.499.057-68,  matrícula SIAPE nº 
672067.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
EMPRESA CONTRATO Nº

RUFOLO EMPRESA DE SERVS. TÉCNICOS E CONSTRUÇÕES LTDA 015/2002

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 12, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a servidora, Mônica Monnerat Tardin Bastos,  CPF nº 789.116.997-
72, matrícula SIAPE nº 1491561, Analista em Ciência & Tecnologia, lotada no Serviço de 
Informação-SEIN,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do  contrato  abaixo 
discriminado.

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será  substituída  pelo  servidor  Alexandre  Moraes  do  Prado,  CPF  nº  011.840.607-89, 
matrícula SIAPE nº 1466735.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data.

EMPRESA CONTRATO Nº
TELEMAR NORTE LESTE S/A - INTERNET 002/2004

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 13, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Alexandre Moraes do Prado, CPF nº 011.840.607-89, 
matrícula SIAPE nº 1466735, Analista em Ciência & Tecnologia, lotado no Serviço de 

23                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

Informação-SEIN,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do  contrato  abaixo 
discriminado.

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído  pela  servidora  Mônica  Monnerat  Tardin  Bastos,  CPF  nº  789.116.997-72, 
matrícula SIAPE nº 1491561.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data.

EMPRESA CONTRATO Nº
TELEMAR NORTE LESTE S/A – TELEFONIA FIXA COMUTADA 002/2004

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 14, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Jackson de Figueiredo Neto, CPF nº 537.202.027-04, 
matrícula SIAPE nº 1205597, Analista em Ciência & Tecnologia, lotado no Serviço de 
Informação-SEIN,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do  contrato  abaixo 
discriminado.

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor  Alexandre Moraes do Prado, CPF nº 011.840.607-89, matrícula 
SIAPE nº 1466735.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data.

EMPRESA CONTRATO Nº
POLIEDRO INFORMÁTICA E CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA 015/2005

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 15, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

24                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

Art.  1º Designar  o servidor Jacinto Frangella,  CPF nº  459.499.057-68, matrícula 
SIAPE  nº  672067,  Analista  em  Ciência  &  Tecnologia,  lotado  na  Coordenação  de 
Administração – COAD, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos  abaixo 
discriminados.

Art. 2º O servidor ora designado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído  pelo  servidor  Sergio  Borges  de  Mello,  CPF  nº  495.191.907-91,  matrícula 
SIAPE nº 672081.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação a partir desta 
data.

EMPRESA CONTRATO Nº

TECNISAN-TÉCNICA DE SERVS. E COMÉRCIO LTDA 014/2002
HIDROSERVICE INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA 001/2002

ADÃO BENVINDO DA LUZ

PORTARIA Nº 16, DE 17 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006 e conforme determina o artigo 67 da Lei 8.666, de 
22 de junho de 1993, resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  Julia  Celia  Rodrigues  do  Nascimento,  CPF  nº 
105.605.217-15, matrícula SIAPE nº 62453, Chefe do Serviço de Material, Patrimônio e 
Infra-Estrutura-SMPI, lotada na Coordenação de Administração–COAD, para acompanhar 
e fiscalizar a execução dos contratos abaixo discriminados.

Art. 2º A servidora ora designada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituída pela servidora Lucimar Alves de Oliveira Amêndola, CPF nº 419.570.407-34, 
matrícula SIAPE nº 672101.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
EMPRESA CONTRATO Nº

ABALLONE TURISMO LTDA 008/2001
CENTRAXI COOPERTRANSPA LTDA 006/2001
ECT-EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 004/2005
IBROWSE CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA 0013/2003
BENFICA POSTO DE GASOLINA LTDA 005/2005
RADIOBRAS-EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO S/A 007/2001

ADÃO BENVINDO DA LUZ

25                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

ORDEM INTERNA Nº 17, DE 25 DE JULHO DE 2006

Autorização de assinatura em documentos

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, de 28 de 
junho de 2006, resolve:

Art.  1º  Delegar  ao  Coordenador  de  Administração,  a  assinatura  referente  às 
atribuições para execução/elaboração dos seguintes documentos:

I - Solicitação de Empenho;
II - Autorização de Fornecimento;
III - Prestação de Contas de Solicitação de Adiantamento - RPCA;
IV - Autorização de compra e contratação até R$ 1.000,00 (Mil reais);
V - Conformidade Diária;
VI - Requisição de Serviço-RS, exceto para contratação de pessoa física, até o limite 

estabelecido no inciso IV;
VII - Gerenciar despesas realizadas por  meio dos Cartões  Corporativos do Governo 

Federal.
VIII  -  Assinatura  de  todos  os  documentos  gerados  pela  UG  no  sistema  de 

Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI.
Art. 2º Assinar na ausência do Diretor deste Centro e de seu substituto:
I - Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso I;
II - Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso II;
III - Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso IV;
IV - Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso XII.
Art. 3º Fica revogado o disposto na Ordem Internar Nº 2, de 2002.

ADÃO BENVINDO DA LUZ

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 9, DE 24 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia – IBICT, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  conferem  o  Parágrafo  Único  da  Portaria   nº  407,  de 
30/06/2006  e,  considerando  a  aprovação  das  avaliações  de  desempenho  referentes  ao 
interstício de 01/04/2005 a 31/03/2006 pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia, resolve:

Art.  1º  conceder  a  Progressão  Funcional  aos  servidores  do  Quadro  de  Pessoal 
lotados no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, que atenderam aos 
pré-requisitos  com base  na  Portaria  nº  426,  de  15/07/2002,  e  que  foram  devidamente 

26                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

habilitados nas avaliações de desempenho, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 
2006, conforme quadro abaixo (Processo nº 01200.003328/2006-98):

PERÍODO ABRIL DE 2005 A MARÇO DE 2006
SIAPE NOME CARGO NÍVEL 

ATUAL PROGRESSÃO DATA
ADMISSÃO MÉDIA

1360283 Milton Shintaku Tecnologista KIII JI 02/09/2002 91%

1418668 Alyson Cardoso Ferreira Analista em 
C&T KII KIII 01/07/2003 92%

6671771 Ludmila Maria Batista de B.Ribeiro Analista em 
C&T KIII JI 07/10/2002 97,02%

0045719 Ricardo Crisafulli Rodrigues Analista em 
C&T KIII JI 02/09/2002 96,11%

1422142 Gregório Persinato C. dos Santos Técnico NII NIII 01/08/2003 91%
1286519 João Dinaldo Kzam Gama Técnico NII NIII 01/08/2003 96%
1360153 Milton Paulino da Silva Filho Técnico NIII NIV 20/08/2002 92%
1423502 Paulo Angelo Alves Resende Técnico NII NIII 25/08/2003 98%
1175082 Cassandra Lúcia de Maya Viana Tecnologista KI KII 24/03/2005 87%

1489186 João Mário Pereira D’Almeida Dias Analista em 
C&T LI LII 22/03/2005 91%

1474586 Maíra Murrieta Costa Tecnologista KI KII 22/03/2005 100%
2438433 Priscila Mara Bermudes Tecnologista KI KII 28/03/2005 94%
1490626 Daniela Pereira Alves Tecnologista LI LII 01/04/2005 93%

Art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

EMIR JOSÉ SUAIDEN

PORTARIA Nº 19, DE 26 DE JULHO DE 2006

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 
nomeado pela Portaria Nº 260, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria MCT No. 
407, de 30 de junho de 2006,  e em atendimento à determinação da Controladoria Geral da 
União/CGU contida no ofício nº 16646/2006/CGU-PR de 31 de maio de 2006 resolve:

Art.  1º.  Constituir  Comissão  para  instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar  composta pelos servidores MARCOS VINÍCIUS DE ARAUJO, EVILÁZIO 
VIANA  SANTOS  E  ANTONIO  GOMES  DE  MORAES,  para,  sob  a  presidência  do 
primeiro,  apurar  a  licitude  da  participação  de  servidores  e  temporários  em  cursos  de 
graduação ou pós-graduação em horário de expediente.

Art.  2º.  A  comissão  poderá  requisitar  servidores  para  secretariar  ou  apoiar  os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos.

Art. 3º A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação desta 
portaria podendo ser prorrogado por igual período se as circunstâncias assim exigirem.

Art. 4º Fica revogado o disposto na Portaria nº 18 de 14 de julho de 2006.

EMIR JOSÉ SUAIDEN

27                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

ARTIGO

MEMÓRIA DA VIDEOARTE EM RISCO

O vídeo  na  era  da  reprodutibilidade  analógica:  os 
artistas  da  década  de  70  não  previam  que  suas  obras 
poderiam  um  dia  desaparecer.  Hoje,  muitos  vídeos 
"quarentões"  estão  se  desintegrando.  Museus  de  vários 
países procuram soluções para conservação e restauração.

Nos anos 70, nomes como Joseph Beuys, Nam June 
Paik, Douglas Matthew ou John Baldessari fizeram em suas 
instalações  uso  do  novo  meio  de  então  –  o   vídeo. 
Discípulos da força da imagem em movimento, o que não 
estava  claro  para  os  artistas  era  que  as  fitas  de  vídeo 
analógico  chegam  um  dia  ao  fim.  E  simplesmente  se 
desintegram. Ou seja, a obra de arte some. 

Luz e poeira devoram as imagens
Há anos, museus de todo o mundo procuram uma solução para salvar os vídeos, "a 

razão pela qual centros internacionais coletam essas obras e tentam, pelo menos, conservá-
las",  diz  Axel  Wirths,  diretor  da  distribuidora  Videokunst  235  Media,  em Colônia.  A 
empresa de Wirths desenvolveu, através de um projeto financiado com recursos do Estado, 
um procedimento especial, capaz de conservar as fitas de vídeo. 

A 235 Media recuperou, por exemplo, 30 fitas que pertencem ao Fórum Ludwig 
para Arte Internacional, sediado em Aachen. Estas estavam a caminho de serem destruídas 
pela umidade, luz e pó. Da lista dos recuperados, faz parte até mesmo o único exemplar de 
um vídeo produzido pela artista  multimídia Laurie  Anderson. "Temos um arquivo com 
3500 vídeos. Deste total, pretendemos conservar 1200", diz Wirths. 

Limpar ou assar
E como funciona esse processo de conservação? "Primeiro, historiadores da arte e 

técnicos avaliam o material e verificam o quanto a imagem está estragada", esclarece o 
especialista em entrevista à DW-WORLD. "O pior caso é enquadrado na categoria número 
quatro, ou seja, aí já não se vê mais nada das imagens." 

Mesmo  nesses  casos,  conta  Wirths,  ainda  é  possível  recuperar  alguma  coisa, 
copiando o material para outras fitas, limpando ou as duas coisas ao mesmo tempo. Em 
casos  extremos,  elas  podem até  ser  assadas,  "para que  as  partículas  da  imagem colem 
novamente na fita", resume. 

Nas  24  horas  seguintes,  o  material  analógico  precisa  ser  digitalizado  e 
transcodificado para o  sistema Betacam. O que  possibilita  uma ótima conservação.  Do 
material  original,  são  feitas  ainda  cópias  em  DVD,  para  a  apresentação  em  museu. 

28                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

Dependendo do estado dos estragos, a recuperação de um vídeo analógico pode custar entre 
200 e 800 euros. 

Conservar, não restaurar
O especialista Wirths acredita que esse material deva ser conservado, porém jamais 

restaurado. "Aquilo que está na fita, deve manter-se como no original." Ao recuperar as 
imagens, essas não podem ser melhoradas ou aperfeiçoadas. "Aí também não há padrões, 
como nos casos de fotos ou pintura", diz. 

As opiniões sobre o que deve ser recuperado ou não dentro de um acervo de vídeos 
são com freqüência divergentes. Na Associação de Artes de Berlim (Berliner Kunstverein), 
os especialistas rejeitam até mesmo a limpeza das fitas, acreditando que se trata de uma 
intervenção na obra de arte. 

"O material nos anos 70 não era de muito boa qualidade, isso fez com que surgisse 
uma estética não profissional", comenta a expert Katja Albers. Ou seja, na Kunstverein, os 
800 vídeos que formam o acervo são copiados em DVD no estado como estão. Yvonne 
Garborini,  restauradora  do  Museu  Ludwig,  em  Colônia,  observa:  "Todo  processo  de 
digitalização é uma compressão de dados, que leva a perdas nas cores e nos contrastes." 

Falta intercâmbio
Fora da Alemanha,  algumas instituições se dedicam à conservação da videoarte, 

como  por  exemplo  a  Tate  Gallery,  de  Londres,  ou  um  centro  especializado  em  São 
Francisco,  nos  EUA.  O  problema  é  que  há  pouquíssimo  intercâmbio  entre  os  que  se 
ocupam da preservação da memória da videoarte. 

Das obras  que pertencem,  por  exemplo,  ao acervo  do  Fórum Ludwig para  Arte 
Internacional, de Aachen, há cerca de 10 ou 20 cópias espalhadas por outros museus do 
mundo.  Nestes,  elas  também vão  sendo conservadas.  Ou seja,  trabalho  dobrado.  "Mas 
estamos  tentando  conseguir  apoio  financeiro  da  União  Européia  para  coordenar  as 
atividades entre os parceiros europeus", diz Wirths. 

A escolha do formato no qual os vídeos serão armazenados não é tão importante, 
segundo o especialista.  "O essencial  é  executar  o  trabalho de recuperação rapidamente. 
Caso contrário, as obras terão desaparecido", conclui. 

Rafael Heiling
DEUTSCHE WELLE - DW-WORD.DE

http://www.dw-world.de/dw/article/0,2144,1256767,00.html

29                                             bs@mct.gov.br



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 31/07/2006

30                                             bs@mct.gov.br


	Ministério da Ciência e Tecnologia
	BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  14
	Sergio Machado Rezende
	Djalmo de Oliveira Leão
	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
	ATOS DO GABINETE DO MINISTRO
	PORTARIA Nº 457, DE 25 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 460, DE 25 DE JULHO DE 2006
	MAT. SIAPE

	PORTARIA Nº 485, DE 28 DE JULHO DE 2006
	ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
	ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
	PORTARIA Nº61, DE 17 DE JULHO DE 2006
	ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
	PORTARIA Nº 1, DE 27 DE JULHO DE 2006
	DESPACHO DO COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS SUBSTITUTO
	DIÁRIAS

	GABINETE
	GABINETE - Colaboradores Eventuais
	CONJUR
	ASSIN
	SEXEC
	SEPED
	SECIS
	SECIS - Colaboradores Eventuais
	SETEC 
	SETEC - Colaboradores Eventuais
	SEPIN 
	CTNBio
	CTNBio - Colaboradores Eventuais
	SCUP
	SPOA
	ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL
	PORTARIA Nº 10, DE 17 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 11, DE 17 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 12, DE 17 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 13, DE 17 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 14, DE 17 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 15, DE 17 DE JULHO DE 2006
	PORTARIA Nº 16, DE 17 DE JULHO DE 2006
	ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	PORTARIA Nº 19, DE 26 DE JULHO DE 2006
	ARTIGO



